
 

 
W celu potwierdzenia bezpieczeństwa zdrowotnego naturalnej wody mineralnej, wody źródlanej i wody 
stołowej zostaje wprowadzona zmiana dotycząca liczby próbek badanych w kierunku parametrów 
mikrobiologicznych, których wyniki badań są przedstawiane w procesie oceny i kwalifikacji rodzajowej 
wody. 

Wymaganie obowiązuje od dnia 1 września 2022 r. (aktualizacja styczeń 2026 r.) 

W związku z oceną i kwalifikacją rodzajową naturalnej wody mineralnej, wody źródlanej i wody stołowej, 
do dokumentacji należy dołączyć aktualne wyniki badań mikrobiologicznych: 

 wody z ujęcia – 3 próbki wody pobranej w 3 terminach, w odstępach czasowych co najmniej 2-
miesięcznych. W każdym terminie należy pobrać 1 próbkę wody o objętości co najmniej 1 L. W sumie 
wyniki powinny obejmować badania 3 próbek wody  

i  

 wody w opakowaniu przeznaczonej do obrotu – 3 próbek wody w opakowaniu przeznaczonej do obrotu 
z tej samej partii, każda próbka o objętości co najmniej 1litr (np. 3x1,5L). Próbki powinny zostać pobrane 
na początku, ze środka i na koniec procesu produkcji. 

W przypadku ujęć wielootworowych należy przedstawić wyniki badań dla każdego otworu, nie ma 
konieczności przedstawienia wyników dla wody powstałej z połączenia wód z poszczególnych otworów 
tworzących ujęcie. 

Badania mikrobiologiczne powinny być wykonane w laboratorium niezależnym od producenta wody i 
posiadającym akredytację lub wdrożony system jakości w zakresie badanych parametrów 
mikrobiologicznych, zgodnym z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 31.03.2011 r. w sprawie naturalnych 
wód mineralnych, wód źródlanych i wód stołowych (Dz.U. 2011 nr 85 poz. 466).  

Aktualne wyniki badań powinny być wydane nie wcześniej niż 3 miesiące od daty złożenia wniosku. Do 
wniosku o ocenę i kwalifikację należy dołączyć wyniki badań archiwalnych (starsze niż 3 miesiące) wykonane 
w zakresie zgodnym z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 31.03.2011 r. w sprawie naturalnych wód 
mineralnych, wód źródlanych i wód stołowych (Dz.U. 2011 nr 85 poz. 466). 

Próbki wody z ujęcia, która ma być wykorzystywana do produkcji wody opakowanej 

Wodę należy pobrać do sterylnych pojemników (szklanych lub z tworzywa sztucznego dopuszczonego do 
kontaktu z wodą do picia), tak aby łączna objętość jednej próbki wody do badań wynosiła co najmniej 1 litr. 
W celu pobrania próbki do badań o minimalnej objętości wody (1 litr) dopuszczalne jest użycie kilku 
pojemników o mniejszej pojemności. Pojemniki należy wypełnić próbką wody maksymalnie do 80% objętości. 

Sugeruje się skorzystanie z usług kompetentnego próbkobiorcy. Próbkę wody do badań pobrać zgodnie z 
aktualnymi normami. 

Próbki wody w opakowaniu przeznaczonej do obrotu 

Próbki wody w opakowaniu przeznaczonej do obrotu należy dostarczyć w oryginalnych opakowaniach w 
takiej ilości, aby łączna objętość jednej próbki do badań wynosiła co najmniej 1 litr. Dopuszczalne jest 
przesłanie kilku butelek dla jednej próbki. Np. 3 x 1,5L; 3 x 1,0L. 

Każdy pojemnik oraz butelkę należy opisać w sposób umożliwiający jednoznaczną identyfikację. 

Próbki wody w opakowaniu przeznaczonej do obrotu należy dostarczyć do laboratorium w czasie 
umożliwiającym rozpoczęcie badań przed upływem 12 godzin od rozlania wody do opakowań.  

Próbki należy przechowywać i transportować w warunkach chłodniczych w temperaturze 4°C (nie 
zamrażać). Informacje o czasie pobrania próbek o temperaturze przechowywania i transportowania należy 
bezwzględnie umieścić w protokole pobrania lub w informacji przekazywanej do laboratorium. 

W sprawozdaniach z badań mikrobiologicznych na potrzeby oceny i kwalifikacji należy zwrócić uwagę, aby 
zawierały one następujące informacje: data, godzina i miejsce pobrania próbek, data/czas rozpoczęcia badań, 
a także o informację o warunkach przechowywania i transportu (temperatura). 

Istnieje możliwość wykonania badań mikrobiologicznych w Laboratorium Zakładu Bezpieczeństwa 
Zdrowotnego Środowiska NIZP PZH-PIB. Pełny zakres badań mikrobiologicznych obejmuje: E. coli, bakterie 



 

grupy coli, enterokoki jelitowe, Pseudomonas aeruginosa, przetrwalniki (spory) beztlenowców redukujących 
siarczyny, ogólna liczba mikroorganizmów w temperaturze 22oC i 36oC. 

 

Aktualny cennik badań dostępny jest na stronie internetowej Instytutu.  

Badania zostaną wykonane po wcześniejszym ustaleniu terminu. 

Osoba do kontaktu: dr Łukasz Mąka: lmaka@pzh.gov.pl, (22) 54 21 449 


